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观点 

 

  

 
供需仍是紧平衡。重碱下游有补库预期，中上游库存三天出头。强现

实下近月略有升水，个别厂家提涨。长期看浮法玻璃仍在产能出清过程

中，新产能投产后纯碱将转为过剩。短期强现实难以改变，但弱预期、弱

下游下现货仍可能限制估值。 
  

 

基本面 

 

  

  

供给： 

本周纯碱产量 59.79万吨，上周 59.32万吨，环比+0.79%。其中重碱

产量 30.81万吨，上周 30.83万吨，环比-0.06%；轻碱产量 28.98万吨，

上周 28.49万吨，环比+1.72%。 

纯碱整体开工率 90.05%，上周 89.32%，环比+0.73%；12家百万吨企

业整体开工率 92.19%，上周 91.27%，环比+0.92%。 

 

需求： 

浮法玻璃企业开工率79.80%，上周80.46%，环比-0.66%；产能利用

率为80.22%，上周80.82%，环比-0.60%。光伏玻璃日熔71680吨，环比     

+1380。 

库存： 

    本周纯碱厂库28.19万吨，上周30.39万吨，环比-7.24%；其中重碱库

存9.61万吨，上周12.71万吨，环比-24.39%；轻碱库存18.58万吨，上周

17.68万吨，环比+5.09%。 

 

价格： 

    沙河重碱主流2680元/吨，上周2680元/吨，环比持平。华北轻重价差

80元/吨。 

 

利润： 

    隆众华东联碱毛利1365元/吨；华北氨碱毛利840元/吨。 
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一、 基本面  

1. 供应 

 

Figure 1 隆众重质产量（万吨） 

 

Figure 2 隆众轻质产量（万吨） 
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Figure 3 隆众合计产量（万吨） 

  
Figure 4 隆众开工率（%） 
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Figure 5 重质化率（%） 

2. 需求 

 
Figure 6 玻璃日熔合计（光伏+浮法）（吨/日） 
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Figure 7 纯碱出口量（万吨） 

3. 库存 

 
Figure 8 隆众纯碱企业库存（万吨） 

 

0

5

10

15

20

25

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

纯碱出口量（万吨） 2017 2018

2019 2020

2021 2022

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

-6 -2 2 6 10 14 18 22 26 30 34 38 42 46

隆众纯碱企业库存（万吨）：农历对齐
2018年 2019年
2020年 2021年
2022年



 

Page 8 of 13 

 

上海东亚期货 周报 

 

Figure 9 隆众轻碱企业库存（万吨） 

  
Figure 10 隆众重碱企业库存（万吨） 
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Figure 11 隆众玻璃厂纯碱库存天数 

4. 表需 

 

Figure 12 轻碱周度表需（万吨） 
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Figure 13 重碱周度表需（万吨） 

 
Figure 14 纯碱周度表需（万吨） 
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二、 价格与利润 

1. 价格 

 
Figure 15 重碱沙河主流价（元/吨） 

 
Figure 16 华中轻重价差（元/吨） 
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Figure 17 华北轻重价差（元/吨） 

2. 利润 

 
Figure 18 卓创纯碱毛利（元/吨） 
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3. 基差 

 
Figure 19 基差（元/吨） 

4. 仓单数量 

 
Figure 20 纯碱仓单数量（张） 
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